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MŇAM FEST 2012 PODPORILO O TISÍCE ĽUDÍ VIAC 

ŠHOKERI (skoro) 
ovládli pereje 

v Čuňove

Bánovčan Juraj Michalička 2. na svete!

Jazdili ste už niekedy na Divokej vode 
v Čuňove? MY ŠHOKERI Z BÁNOVIEC 
UŽ HEJ! 
Ako uviedla jedna z organizátorov Andy 
Zererová o podujatí: „Až 41 kreatívnych 
plavidiel poháňalo 9000 burácajúcich di-
vákov dole čuňovskými perejami na pre-
miérovom Red Bull Rapids na Slovensku, 
ktorý sa konal v sobotu 15.9. 2012 v Areáli 
Divoká voda v Bratislave. Po tuhom lod-
nom súboji na jednej z najťažších tratí 
sveta zvíťazila posádka Červíci pepíci s 
plavidlom Pečená kačka na perejách. Iba 
o dva body menej získal plávajúci skate-
board Shokboard.“ 
O čo vlastne išlo? Porota, ktorá hodnoti-
la preteky v zložení herec Maroš Kramár, 
speváčka Slivka z Pudingu pani Elvisovej, 
kajakár Vávra Hradilek, wakeskaterka Zu-
zana Vráblová a vedúci ateliéru dizajnu na 
VŠVU Ferdinand Chrenka, mala za úlohu 
posúdiť štyri elementy. 

Mesto Bánovce nad Bebravou sa môže pýšiť naozaj 
dlhým radom významných osobností, ktoré dosiah-
li úspech až na medzinárodnej úrovni. Veľmi málo 
z nás ale vie o tom, že v našom meste vyrástol je-
den zo slovenských najúspešnejších vedcov. Prof. 
RNDr. Jaromír Pastorek, DrSc. je biochemik, ktorý 
sa špecializuje na virológiu a onkológiu a v súčas-
nosti zastáva najvyšší post predsedu Slovenskej 
akadémie vied. Spolu so svojou manželkou doc. 
RNDr. Silviou Pastorekovou, DrSc. dosiahli vynika-
júce výsledky v oblasti liečby agresívnych rakovi-
nových nádorov postihnutých hypoxiou (nedosta-
točným zásobovaním nádorom kyslíkom). Niektoré 
poznatky z ich spoločného výskumu sa vo svete 
využívajú už v praxi. 

Súčasná SAV je samosprávna vedecká inštitúcia zame-
raná na rozvoj vedy, vzdelanosti, kultúry a ekonomiky, 
ktorej hlavným poslaním je realizovať základný a apli-
kovaný výskum v širokom spektre technických, prírod-
ných, humanitných a spoločenských vied. Organizácie 
akadémie sa v spolupráci s vysokými školami podieľajú 
na vzdelávaní, najmä výchovou mladých vedcov, ale i 
pedagogickou aktivitou na vysokých školách.
   

„Nečakal som, že to bude až také zábavné.“

Prof. Pastorek bol od roku 2001 riaditeľom Virologic-
kého ústavu. Po ôsmych rokoch si povedal, že stačilo 
a rozhodol sa pohnúť ďalej. „K tomu som mal aj neja-
ké vízie, kam by mala SAV smerovať a rozbehli sme 
mnoho projektov. Tej papierovačskej práce pribudlo 
samozrejme viac... Musím ale povedať, že nebyť mo-
jej manželky, ktorá veľmi rada chodí do Bánoviec, kde 
máme mnoho známych, nemohol by som túto prácu 
robiť v takej miere.“

„Často je to o tom, ako vás pedagóg zaujme.“
Pre biochémiu sa vraj rozhodol už na bánovskom gym-
náziu. Bolo to v 4. ročníku, kedy sa v predmetoch za-
čal viac oblasťami ako biochémia a genetika, ktoré ho 
oslovili natoľko, že sa rozhodol študovať náročný odbor 
na Prírodovedeckej fakulte UK. „Mal som šťastie na 
dobrých učiteľov, ktorí mi dali kvalitný základ a v aka-
démii som sa ďalej rozvíjal.“ Dnes by všetkým deťom 
doprial, aby mali dobrých pedagógov už na základných 
školách. Ak žiakov správne podchytia, bude to mať po-
zitívny dopad na ich budúci vývoj. 

V spolupráci s médiami musia byť vedci trpezliví.

Podľa prof. Pastoreka by sa mal styk vedeckých pracov-
níkov s médiami zlepšovať. Je potrebné, aby ľudia ve-
deli, akú činnosť prevádzajú a aké výsledky dosahujú. 
„Vždy by to malo byť postavené na dialógu a my sme tí, 
ktorí majú novinárov navádzať na správne otázky. Oni 
hľadajú iba senzácie, ktoré u nás nenájdu. My chceme 
poukázať na to, že veda je dennodenná drina, náročná 
najmä na psychiku, keďže v drvivej väčšine prípadov 
sa nedarí. V SAV však pracuje množstvo špičkových 
pracovníkov, na ktorých prácu môžeme byť hrdí, keďže 
dosahujú významných výsledkov až na medzinárodnej 
úrovni.“

V Bánovciach vychodil materskú, základnú, hudobnú 
školu a gymnázium, prežil tu chvíle, na ktoré veľmi rád 
spomína. Takmer každý víkend sa sem vracia pre tu-
najšiu krásu prírody a silný pocit domáceho prostredia. 
Pri jeho rozprávaní bolo v každej odpovedi cítiť, že bol 
už v mladom veku veľmi ovplyvnený výchovou, ktorá 
mu bola daná na tunajšom gymnáziu. Ešte dnes má 
stále v okolí Bánoviec mnoho známych, s ktorými sa 
pravidelne stretáva a veľmi rád cestuje na chalupu do 
Brezolúp.                  kh

Určite by sa v bánovskej novodobej histórii 
len ťažko našlo populárnejšie podujatie ako 
spevácka súťaž O tri ruže Bánoviec nad 
Bebravou. Od roku 1968 neodmysliteľne 
patrila ku koloritu mesta a postupne získala 
kredit celoslovenského podujatia. V posled-
nom desaťročí 20. storočia sa akosi vytra-
tila. Až pred piatimi rokmi sa opäť dostala 
do povedomia občanov. Možno menej pom-
pézna, ale stále naša. 
Mestské kultúrne stredisko a Základná 
umelecká škola D. Kardoša za podpory 
mesta Bánovce n.B. pripravujú už 5. roč-
ník tejto obnovenej súťaže. Súťaž má regi-
onálny charakter a dve kategórie – do 15 
rokov a nad 15 rokov. Dolná hranica v prvej 
a horná hranica v druhej kategórii je neob-
medzená. Hodnotiť a pomáhať začínajúcim 
spevákom bude naozaj odborná porota. Pri-
pravené sú pekné ceny. Prihlásiť sa môže-
te v kultúrnom stredisku na sídlisku Sever. 
A inšpiráciou vám môže byť i to, že víťazkou 
4. ročníka bola speváčka, ktorá vyhrala te-
levíznu súťaž Hlas Česko-Slovenska Ivana 
Bagová.                 bk

Výborné umiestnenie si na svetovej súťaži XXXIV. World 
Armwrestling Championships v Sao Vicente vybojoval 
náš silák Juraj Michalička! (v bielom) 
V najťažšej a najsilnejšej kategórii nad 110 kg získal strie-
bornú medailu. Vo fi nálovom súboji ho pravou i ľavou ru-
kou pretlačil Ukrajinec Andrey Pushkar, ktorý sa postavil 
na  ťažko dosiahnuté prvé miesto.  
V Brazílii nás Juraj reprezentoval tým najlepším spôso-
bom a my mu všetci úprimne GRATULUJEME!          kh

K svojmu povolaniu dostal základ na bánovskom gymnáziu

Máte radi históriu? Alebo si aspoň radi 
prezriete obrázky toho, čo už v sú-
časnosti vyzerá celkom inak? Príďte 
sa teda pozrieť v dňoch od 24. sep-
tembra do 5. októbra do Mestské-
ho kultúrneho strediska na výstavu 

  
Budete mať možnosť vidieť ako naše 
mesto vyzeralo začiatkom minulého sto-
ročia, porovnať vzhľad nášho námestia, 
pozrieť si staré tlačoviny a v neposled-
nom rade stretnúť sa s Bánovčanmi. Vý-
stava sa koná pri príležitosti 780. výročia 
prvej písomnej zmienky o meste Bánov-
ce nad Bebravou. Ste srdečne vítaní!

´

Už nielen občania nášho mesta, ale i ľudia zo širokého okolia sa prišli v sobotu 22.septembra  pozrieť na 
druhý ročník farmárskeho festivalu. Keďže prvý Mňam fest zaujal tisíce účastníkov, rozhodli sa organizá-
tori s podujatím ďalej pokračovať. „Ak porovnávam minulý rok s týmto Mňam festom tak súdim, že nám po 
prvom ročníku dali ľudia dôveru. Vtedy prišlo asi 7000 ľudí, tak sme si povedali, že Mňam fest musí byť 
tradícia, sviatok farmárov, konzumentov, a to sme dodržali. Ľudia si zafi xovali, že slovenské potraviny sú 
dobré, bezpečné a hlavne že sú z nášho regiónu“, povedal riaditeľ spoločnosti MVL Agro, s.r.o. a autor 
myšlienky farmárskeho festivalu Štefan Petrík, z ktorého bola cítiť veľká spokojnosť. Tento rok sa festivalu 
podľa odhadov zúčastnilo viac ako 8000 ľudí, ktorí svojou prítomnosťou ukázali záujem o slovenské po-
traviny. Dobré ohlasy sa po prvom festivale dostali aj k primátorovi Mariánovi Chovancovi: „Od všetkých 
strán boli veľmi pozitívne reakcie, avšak veľa ľuďom sa minulý rok neušlo. Tento rok už ale stánkari rátali 
s väčším množstvom, takže pevne verím, že ľudia boli uspokojení.“ 
Druhý ročník okrem zdvojnásobených zásob potravín priniesol aj rozšírenú výstavu strojov a zvierat. Or-
ganizátori sa viac zamerali na gastronomické špeciality z okolia a vystúpeniami celkov z nášho regiónu 
sa rozšírila kultúra. 
Naši poľnohospodári a výrobcovia potravín predstavovali širokej verejnosti svoje vlastné výrobky a zdô-
razňovali ich kvalitu. Aj takýmto spôsobom sa snažia dostať bližšie k ľuďom a ponúknuť svoje produkty 
priamo zákazníkovi. „Najväčšou odmenou pre organizátorov a pre poľnohospodárske podniky okresu 
Bánovce nad Bebravou je spokojnosť občanov, našich konzumentov“ poznamenal v rozhovore Štefan 
Petrík.
Mňam fest je veľkou pozitívnou propagáciou mesta a je výborné, že sa ho zúčastňuje stále viac ľudí, ktorí 
chcú podporovať domáci trh. V poradí tretí festival dobrôt nášho regiónu sa začína pripravovať už teraz. 
Myšlienok na vylepšenie a nových nápadov je mnoho, máme sa vraj na čo tešiť...  kh

TRI RUŽE
BÁNOVIEC



Tak sa mi zdá, že o krásnych ženách sa 
všade píše omnoho viac ako o krásnych mu-
žoch. Možno je to aj preto, že pekný muž sa 
hľadá ťažko. A ak aj nejakého nájdete, žen-
ské časopisy vás určite presvedčia o tom, že 
ste na omyle.

   Nemá husté mihalnice? Nešportuje? Žiadna 
hranatá sánka? To hádam nie! Okamžite za-
čnite hľadať odznova! A nech je pekne chlpa-
tý, úctivý a dobrý šofér. A dajte pozor aj na to, 
aby mal kúty, lebo plechaví muži majú v tele 

veľa testosterónu. To zistíte hlavne čuchom. A zamerajte sa aj na za-
dok, jeho pevnosť vám povie, ako dlho spolu budete chodiť. Rýchla 
chôdza zasa predurčuje veľký počet detí. Posledná a najdôležitejšia 
vec je brada. Muži s jamkou na brade zvyknú byť neverní! Buď sa ho 
zbavte, alebo zaujmite predbežné opatrenia. Nainštalujte do jeho mo-
bilu GPS. Každý deň mu kontrolujte prichádzajúce aj odchádzajúce 
správy a maily. Nie, nedajte sa vyviesť z miery tým, že to voči nemu 
nie je korektné. Robí to tak každá žena. A nezmysly o tom, že partneri 
majú právo na súkromie, nie sú vôbec ničím podložené. Zdroj, ktorý 
nechce byť menovaný, nám dokonca prezradil, že tento mýtus u nás 
pretrváva už od dôb, kedy ženy nemali ani volebné právo! A preto 
hor sa prezrieť mužský mobil! Pozor však na nemravnosti, ktoré sa 

v ňom môžu ukrývať. Áno, 
myslíme na to isté, na čo vy. 
Vec, z ktorej deťom chlpa-
tejú dlane a ženy zostávajú 
neplodné. Ani tu však nepo-
známe zľutovanie a mužov, 
ktorí holdujú takýmto nedu-
hom, jednoducho posielame 
o dom ďalej.
   Ak máte pocit, že dokonalý 
muž neexistuje, musím vás 
opäť sklamať. Chyba je vo 
vás. Ako návnadu použite 
jeden z kozmetických výrob-
kov od našich dodávateľov. 
Ich ceny sa pohybujú už od 
3000 € za jeden mililiter ple-
ťového séra na oživenie va-
šej zostarnutej a utrápenej 
pleti. Veľa šťastia v ďalšom 
hľadaní! Nech vás Dukano-
va diéta sprevádza!          
         Ria

2noviny@kulturabn.sk

OKULIARE - dioptrické, slne né,dámske, pánske, detské za super ceny

SKLÁ - ahké, nerozbitné, stenšené s kvalitnou povrchovou úpravou

KONTAKTNÉ ŠOŠOVKY - všetky zna ky za internetovú cenu

MERANIE ZRAKU - spolu so zhotovením okuliarov aj na po kanie

 OPTIK GALERIA ,  Záfort a 24  , Bánovce nad Bebr.
            tel:038 3810015 , mail: optikgaleria@gmail.com

Dňa 10.9. o 16.30 h hliadka MsP asistovala mestskému Hasičskému 
zboru pri otváraní zabuchnutého bytu na Ulici K priehrade. 
Dňa 11.9. o 13.00 h na oddelenie MsP volal anonym, že na nábreží 
Vajanského sa potuluje vlčiak. Hliadka MsP psa odchytila a odovzdala 
MvDr. Mišákovi. 
Dňa 15.9. o 10.00 h hliadka MsP počas výkonu služby zistila otvore-
né dvere na budove kultúrneho domu v Biskupiciach. Vo vchodových 
dverách sa nachádzal kľúč, dvere boli uzamknuté a kľúč odovzdaný 
predsedovi občianskeho výboru.

Mestská polícia hlási

24. september 2012

Tak sa mi zdá, že o krásnych ženách sa 
všade píše omnoho viac ako o krásnych mu-
žoch. Možno je to aj preto, že pekný muž sa 

Ideálny muž?

Vo  zverejňovaní zmlúv sme 
obstáli veľmi dobre

Už rok a pol sú mestá a obce povinné zverejňovať zmluvy na internete 
v zmysle novely zákona o slobodnom prístupe k informáciám, ktorá 
platí od januára 2011.
Kvalitné zverejňovanie zmlúv je dôležité pre verejnú kontrolu výdavkov 
miest, preto spoločnosť Transparency International opäť po roku vy-
konala prieskum o zverejňovaní zmlúv. Uvedená spoločnosť hodnotila 
100 samospráv na Slovensku, pričom bolo možné samospráve podľa 
stanovených kritérií prideliť maximum 100 bodov. Polovica zo 100 sa-
mospráv sa dostala nad hranicu 75 bodov, takže sa dá skonštatovať, že 
väčšina z nich si túto povinnosť plní uspokojivo.
Mesto Bánovce nad Bebravou sa tiež stalo súčasťou uvedené-
ho hodnotenia a získalo 95 z možných 100 bodov, čím sa ku dňu 
19.9.2012 zaradilo na tretie miesto v tabuľke. S rovnakým počtom 
bodov skončilo ďalších šesť samospráv. O prvú priečku sa delia mestá 
Považská Bystrica a Smižany. 
Zverejňovanie zmlúv, ale aj objednávok, dodávateľských faktúr a odbe-
rateľských faktúr je realizované našim mestským úradom elektronicky 
a využívajú sa údaje z databáz informačných systémov mesta Bánov-
ce nad Bebravou. Hodnotenie zverejňovania zmlúv bolo vykonávané 
o.i podľa kritérií:  úplnosť vyhľadávania zmlúv, popisné údaje zmluvy, 
nájdenie zmluvy na stránke a užívateľský komfort. 
O kontrolu zmlúv majú občania veľký záujem. Podľa prieskumu uvede-
nej spoločnosti si v roku 2011 pozrelo na internete aspoň jednu zmluvu 
na webovom sídle miest a obcí približne 400 tisíc občanov. Zaujíma-
vosťou je zistenie, že okolo 100 tisíc ľudí skúmalo päť a viac zmlúv.
Občan má právo a teda aj možnosti kontrolovať výdavky mesta a ob-
zvlášť v časoch, keď sa „škrtia“ verejné fi nancie a hľadajú sa cesty pre 
maximálnu možnú úsporu. Z uvedeného prehľadu vyplýva, že Mesto 
Bánovce nad Bebravou má zverejňovanie zmlúv na veľmi dobrej úrov-
ni, ktorú si chceme udržať aj v budúcnosti.    Ingrid Mozolová

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

V predchádzajúcom čísle sme v článku informovali o tom, že 
za výraznej pomoci mestských fi nancií sa umožnila výmena 
starej nefunkčnej kompresorovej jednotky na zimnom štadió-
ne. To, že pre šport sa v uplynulom období vyčlenila výnimoč-
ná peňažná čiastka, pocítili tiež v ďalšom centre pohybových 
aktivít. Čiastočnej úpravy sa dočkala mestská športová hala, 
kde už z príchodu možno vidieť opravu omietok stropov a stien 
v priestoroch chodieb na prízemí a poschodí, ktoré sú aj na-
novo vymaľované. K lepšiemu dojmu prispievajú opravené 
zničené podlahy schodiska a chodby na poschodí. Pôvodnú 
PVC podlahu nahradila keramická dlažba. Nové priestory teraz 
lepšie reprezentujú bánovskú halu, kde sa počas roka odohrá 
mnoho atraktívnych zápasov rôznych športov s medzinárodnou 
účasťou.               kh

veľa testosterónu. To zistíte hlavne čuchom. A zamerajte sa aj na za-
dok, jeho pevnosť vám povie, ako dlho spolu budete chodiť. Rýchla 
chôdza zasa predurčuje veľký počet detí. Posledná a najdôležitejšia 
vec je brada. Muži s jamkou na brade zvyknú byť neverní! Buď sa ho 
zbavte, alebo zaujmite predbežné opatrenia. Nainštalujte do jeho mo-
bilu GPS. Každý deň mu kontrolujte prichádzajúce aj odchádzajúce 
správy a maily. Nie, nedajte sa vyviesť z miery tým, že to voči nemu 

Čiastočne vynovená športová 
hala
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Kurzy v MsKS

24. september 2012

Narodili sa
Karin Šatalová, Ema Barteková, Laura Macková, Nella Pecháčová,
Sofi a Benešová, Kristína Berkyová, Marko Ďuračka, Dárius Hrnko, 
Mária Hupková, Zoe Zara Ďurinová, Vivien Dúbravková, Melinda 
Klobušická, Tomáš Benko, Pietro Dávid Fortuna, Zoja Tomášiková, 
Marcel Jonek, Aneta Morvayová, Lukáš Kopčan, Terézia Pohanková, 
Dominik Koreň

Zosobášili sa:
Jozef Igaz a Andrea Podobová

Marián Varhaník a Mgr. Miroslava Jakubeková
Ing. Jaroslav Kuric a Mgr. Michaela Mokráňová

Peter Jurenka a Helena Kajanová

Opustili nás
Štefánia Faconová /1957/, Emília Švikruhová rod. Micháleková /1942/,
Jozef Blina /1938/, Ján Baranka /1959/, Pavol Košík /1938/, 
Ján Manina /1926/, Mária Krchlíková rod. Srncová /1924/

Dokončenie zo str. 1.

Mestské kultúrne stredisko v Bánovciach nad Bebravou v školskom roku 
2012/13 zabezpečí 2 vyučovacie hodiny týždenne  
Nemecký jazyk - pre začiatočníkov  vo štvrtok o 16.15 h 
  - pre mierne pokročilých v stredu o 16.15 h
Anglický jazyk   - pre pokročilých  v utorok o 16.15 h
Pripravujeme : 
- akreditovaný kurz pre opatrovateľov – začiatok 26.9.
- anglický a nemecký jazyk pre budúcich maturantov
- základy práce na osobnom počítači
- kurz orientálneho tanca
* * * * * * 
Vstup do všetkých kurzov je otvorený, informácie získate priamo v kultúr-
nom stredisku na sídlisku Sever, na telefónnom čísle 038 760 30 16 alebo na 
mailovej adrese zuc@kulturabn.sk

Biely na ťahu dá mat druhým ťahom.

Viac o šachu na www.chess.sk
Riešenie na strane 4.

Vyskúšajte si svoje šachové schopnosti

noviny@kulturabn.sk 24. september 2012

KoRoKap 2012

Najväčší projekt v regióne bývalého okresu Topoľčany

Pozvánka
Občianske združenie Vojtecha Pecháňa 

a mesto Bánovce nad Bebravouvás pozývajú na 
XV. ročník Memoriálu Vojtecha Pecháňa 

a stretnutie Bánovčanov
dňa 29.septembra pri ZŠ Duklianska

Ponuka práce
Prijmeme upratovačku v Bánovciach n. B. na prácu na 4-6 hodín 
cez víkend. Kontakt: 046 5425866

Centrum voľného času
Centrum voľného času a Bánovský kolkársky klub otvárajú KOLKÁRSKY 
záujmový krúžok pre deti a mládež zo ZŠ alebo SŠ. 
Prihlášky sú v CVČ alebo na webovom sídle Mesta Bánovce nad Bebravou 
www.banovce.sk v Oznamoch.
Poplatok je 7 € na celý školský rok a krúžok by prebie-
hal 2x týždenne (pravdepodobne v  pondelky a stredy). Sta-
čí len vyplniť prihlášku a zaniesť do CVČ do 25.9.2012.
Bližšie informácie nájdete na www.cevecko.sk.
Aj tento školský rok nám môžete do 25.9.2012 venovať vzdelávací poukaz.

Za kreativitu členov posádky a plavidla sme 
získali 41 z 50 bodov. Druhou zložkou bola 
šou na rampe s pripravenou choreografi ou. 
Za túto časť sme obdržali 46 bodov a ako 
súčasť programu sme jediní zišli 10 metrovú 
rampu už od vrchu. Pre nás najvydarenej-
šou zložkou bolo najrýchlejšie preplavenie 
trate a extra body za prekonanie obávané-
ho skoku Niagara v závere trate. Jediným 
sa nám podarilo trať splaviť pod minútu 
s časom 53,93 sekundy a získať plných 50 
bodov. Z celkového počtu 160 bodov sme 
nazbierali 147 a len o dva body skončili 
na druhom mieste. Vysnívaných 1500€ na 
mládežnícke centrum sme si neodniesli, 

ale ako odmenu sme pre náš ŠHOK klub 
vyhrali zájazd na 4 dni plné raftingu a ka-
ňonigu na Slovinskej rieke Soča.
A čo tomuto úspešnému reprezentovaniu 
Bánoviec predchádzalo? Postaviť skate-
board v nadživotnej veľkosti, a k tomu plá-
vajúci. Nám v  Športovo hernom a outdo-
orovom klube zostrojiť takúto loď nerobí 
problém a hneď po zaregistrovaní návrhu 
sme začali uvažovať nad materiálom, 
z ktorého plavidlo postavíme. Nakoniec 
zvíťazil polystyrén, OSB dosky, laminát 
a samozrejme skateboardy od Bánovské-
ho výrobcu LUST. Po dvoch týždňoch prá-
ce vzniklo plavidlo s názvom ŠHOKboard. 

Všetky stavebné materiály nám grátis po-
skytlo strešné centrum SIPA, za čo im patrí 
veľká vďaka.                            Oňo Kubala

Známe krásy a široké možnosti využitia slovenskej prírody do 
nášho okolia prilákali jazdcov Rely Dakar! Francisco Arredondo 
z Guatemaly a slovenský jazdec Ivan Jakeš prišli na pozvanie 
svetoznámeho motocyklového mechanika a nášho rodáka Vla-
dimíra Kušniera. V rámci tréningu u nás prevetrali svoje stroje 
pred štartom na Šesťdňovej v Drážďanoch. 

„To, čo je najťažšie na 
Dakare, je jeho 

samotná dĺžka.“
Vlado už desať rokov 
pracuje v Nórsku ako 
mechanik a je najvyhľa-
dávanejší profesionál 
vo svojom obore v celej 
Škandinávii. Prvýkrát sa 
Dakaru zúčastnil na jeho 
poslednom ročníku s nór-
skym národným tímom 
a jeho jazdcom Ulleval-
seterom, ktorý sa v roku 
2012 umiestnil na krás-
nom 6. mieste. Spomien-
ky na Dakar hovoria za 
všetko... „ To bol totálny 
chaos. Najšialenejšie bolo, že ma hodili do vody bez nejakých infor-
mácií. Bol som vo švédskom tíme, kde nastali veľké technické prob-
lémy. Keďže museli robiť po nociach, ja som šoféroval nákladiak. 
Bez vodičáku som takto prešiel 6000 km po púšťach Južnej Ameriky. 

Nakoniec to ale všetko dobre dopadlo...“ Na svoje ďalšie pôsobenie 
sa teraz chystá v Oslo a motorky pripravuje vo svojej garáži. 

„Boli sme nakoniec štyria a vystrelilo to super.“
Do svojho rodného kraja sa síce nevracia tak často, ako by chcel, 
no jeho krásu vyzdvihuje v každej situácii. „Pred dvoma rokmi som 
tu bol s našim nórskym jazdcom trénovať na Dakar a bol absolút-

ne spokojný. Slovensko je 
fantastické, a preto som 
sem neváhal pozvať aj 
ďalších kamarátov.“ Pô-
vodne sa mal ku skupine 
pridať aj Jaroslav Katriňák, 
bohužiaľ sa mu to tento raz 
nepodarilo.

Franciscova prvá 
Šesťdňová

V týchto dňoch môžeme 
sledovať, ako sa jazdcom 
darí v okolí nemeckých 
Drážďan na poslednom 
preteku svetového šampi-
onátu v endure. Francisco 
Arredondo sa na tejto akcii 
predstaví prvýkrát a ne-
skrýval pri tom nadšenie: 

„V Drážďanoch si zajazdím Šesťdňovú a bude to veľká zábava.“ Na 
záver spomenul, že sa mu okolie Bánoviec veľmi páčilo a rád by sa 
sem niekedy v budúcnosti vrátil, aby si mohol lepšie prezrieť našu 
krásnu prírodu.           kh

chaos. Najšialenejšie bolo, že ma hodili do vody bez nejakých infor- „V Drážďanoch si zajazdím Šesťdňovú a bude to veľká zábava.“ Na 

Francisco Arredondo

Európska komisia v auguste schválila 
projekt ČISTIAREŇ ODPADOVÝCH VÔD 
SEVER, o ktorom si na Slovensku mysle-
li, že sa už nepodarí realizovať. Zástupco-
via Západoslovenskej vodárenskej spo-
ločnosti, a.s. pozvali na 13. septembra do 
Topoľčian všetkých zástupcov zaintere-
sovaných obcí na prezentáciu o súčas-
nom stave pripravovanej akcie, ktorá sa 
rozvíja od roku 2008. Zahrnuté sú tri re-
gióny – oblasť Topoľčian, Partizánskeho 
a mesto Bánovce nad Bebravou vrátane 
mestských častí a obce Horné Naštice. 
Do projektu nie je zaradená mestská časť 
Biskupice, keďže nebola splnená jedna 
z hlavných podmienok. Vzdialenosť sídiel 
v tomto prípade bohužiaľ presahuje 500m 
od súvislej zástavby mesta. 

V predmetnej prezentácii sa uvádza, že glo-
bálnym cieľom je zlepšenie stavu životného 
prostredia prostredníctvom dobudovania 

a skvalitnenia environmentálnej infraštruktú-
ry v súlade so stratégiou stanovenou v doku-
mentoch Národný strategický referenčný rá-
mec a Operačný systém Životné prostredie. 
V našej oblasti sa plánuje dobudovať verejná 
kanalizácia pre novopripojených obyvateľov 
a odpadové vody týchto producentov budú 
odvádzané a čistené na centrálnej čističke 
odpadových vôd v meste. Počet obyvateľov, 
ktorí sa majú v rámci projektu pripojiť, má byť 
celkom 823 a dĺžka navrhovanej kanalizácie 
s prípojkami 7 774,44m. 
Podľa slov zástupcov ZsVS,a.s. sa budú robiť 
maximálne odbočenia kanalizácie mimo ko-
munikácie. Pri budovaní totiž v mnohých prí-
padoch dôjde k rozkopaniu nových povrchov. 
V takej situácii bolo primátorom a starostom 
jednoducho odporučené vykonávať dohľad 
nad kvalitou odvedených prác. „V prípade 
nespokojnosti nič nepreberajte! Tolerancia 
tu nemá miesto, práce musia byť vykonané 
kvalitne“, upozornil generálny riaditeľ ZsVS, 

a.s. Jozef Tarič. Počas svojho prejavu ďalej 
zdôraznil: „Napojenosť je pre nás kľúčo-
vá. Každý občan dostane čistú vodu z ko-
hútika a voda nami znečistená je odvedená 
z domu.“ Ak sa obyvateľ nenapojí, ohrozí su-
seda. V tom prípade môže nastať riziko ná-
rastu cien materiálov a služieb. „Tým, že sa 
domácnosť pripojí na kanalizáciu, zvýši svoj 
štandard bývania a automaticky sa zdvihne 
aj cena nehnuteľnosti“, vysvetľovala vedľajší 
prínos napojenosti obchodno-ekonomická 
riaditeľka ZsVS,a.s. Janka Kleinertová. 
Všetky administratívne záležitosti sú schvá-
lené, zatiaľ ale však nebola Ministerstvom 
životného prostredia podpísaná zmluva 
o fi nancovaní. Nikto vraj nevie, kedy k tomu 
dôjde, ale predpoklad je do konca tohto 
roka. S realizáciou výstavby by sa malo za-
čať v júni 2013 a ukončená musí byť koncom 
roka 2015. Ak sa tak nestane, všetky peňaž-
né zdroje budú stratené.   
                 kh

Základná organizácia Slovenského zväzu zdravotne postihnutých č.3 v Bánovciach 
nad Bebravou pripravila 8. septembra zájazd na vínne slávnosti do Uherského Hra-
dišťa. Autobus s päťdesiatimi účastníkmi odchádzal na Moravu s veľkými očaká-
vaniami. Po príchode do cieľa sa Bánovčania spolu s návštevníkmi z 98 obcí mo-
ravského kraja zúčastnili slávnostného pochodu mestom. Slávnosti ponúkli bohatý 
kultúrny program, kde svoju činnosť prezentovali rôzne folklórne, spevácke a dycho-
vé súbory. Mohli sme vidieť rôznorodosť krojov a kultúru jednotlivých krajov. Rád by 
som sa za výbor ZO všetkým poďakoval za účasť a už teraz sa tešíme na ďalšie 
stretnutie.

Jozef Kocúr
predseda ZO SZZP č.3

Zájazd na vínne slávnosti

fantastické, a preto som 
sem neváhal pozvať aj 
ďalších kamarátov.“ Pô-
vodne sa mal ku skupine 
pridať aj Jaroslav Katriňák, 
bohužiaľ sa mu to tento raz 
nepodarilo.

Franciscova prvá 

Pred pretekom v Nemecku 
si zatrénovali u nás

ŠHOKERI (skoro) ovládli pereje v Čuňove



4sportbnn@gmail.com
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VÝSLEDKY 38. TÝŽDEŇ
Martin Zajko - S. Varhaník 3:6, 7:5, 7:6; Stránsky – Michal Zajko 6:3, 6:4; Halmo – S. 
Varhaník 6:0, 6:1; Kmeť – Liška 6:7, 0:6; M. Varhaník – S. Varhaník 3:6, 6:4, 6:2

PORADIE
1. Marek Liška (16 16 0 0 32:1 32), 2. Marián Farkaš (17 15 1 1 31:6 31),
3. Branislav Tretinár (17 15 1 1 31:6 31), 4. Peter Kmeť (16 11 2 3 24:13 24), 
5. Martin Mikuš (14 10 1 3 21:11 21), 6. Matúš Laššo ( 16 10 1 5 21:17 21),
7. Richard Hanák (16 9 3 4 21:19 21), 8. René Halmo (11 6 2 3 14:10 14),
9. Milan Buchel (13 5 4 4 14:17 14), 10. Martin Zajko (12 5 3 4 13:16 13),
11. Igor Stránsky (14 5 3 6 13:21 13), 12. Jozef Kováč (17 5 3 9 13:26 13),
13. Ondrej Škorec (10 4 2 4 10:15 10), 14. Vladimír Varhaník (13 4 4 5 12:19 10),
15. Michal Zajko (15 4 2 9 10:22 10), 16. Matúš Varhaník (15 4 1 10 9:26 9),
17. Stanislav Varhaník (16 1 5 10 7:30 7), 18. Vladimír Praženec (12 1 1 10 3:23)
            ml

BÁNOVSKÁ TENISOVÁ LIGA

Tesná prehra na úvod súťaže

zľava: 2. miesto Farkaš, 1. miesto Sloboda, 3. miesto Halmo, víťaz “B” Finále Tretinár

BÁNOVSKÁ NOHEJBALOVÁ LIGA

BÁNOVSKÁ HOKEJBALOVÁ LIGA

24. september 2012

Riešenie šachovej partie

1.e8=D+Vf8(Biely má vzdialeného pešiaka.Postúpením na poslednú radu sa pešiak mení na dámu a dáva 
šach.Čierny má jedinú možnosť predstaviť svoju vežu na f8.)
2.Dxf8≠(Dáma premenená z pešiaka ja však nezastaviteľná.Vyhadzuje vežu a dáva čiernemu kráľovi mat.) 

VÝSLEDKY 7. KOLA: 
EuroProfi t - Spartak 0:5 kont. 

Adamovské Kochanovce - Banok 5:1
/11:7, 6:11, 11:8, 11:5, 11:9, 11:7/

Flamengo - Traja Králi 5:4
/11:4, 11:4, 6:11, 7:11, 11:7, 11:6, 6:11, 7:11, 

11:8/
Dohrávka 8.kola: streda 03.10.2012

16:00 Spartak - Adamovské Kochanovce

Dohrávka 5.kola: streda 03.10.2012
17:30    Adamovské Kochanovce - EuroProfi t  

 Program 8.kola: sobota 29.09.
15:30 EuroProfi t - Traja Králi

17:00 Banok – Flamengo

1. ADAMOVSKÉ 
KOCHANOVCE

6 6 0 30:9 12

2. FLAMENGO 7 5 2 30:22 10

3. SPARTAK 7 4 3 29:22 8

4. TRAJA KRÁLI 7 2 5 22:31 4

5. BANOK 7 2 5 20:29 4

6. EUROPROFIT 6 1 5 12:29 2

22. septembra odohral domáci klub BKK Bánovce n/Bebr. 3. kolo kolkárskej ligy 
Západ. Za svojim súperom cestovali hráči do Piešťan, kde si tento krát zmerali sily 
s ich kolkárskym „A“ družstvom. 

TJ Družba Piešťany „A“ - BKK Bánovce n/Bebr. 6:2 na body, 3365:3179 na 
kolky

Marek – Papšo 506:508, Schmidl - P. Bročko 545:547, Dúbrava - Lipták 61 h./ 
J. Bročko 589:496, Mička – Šujan 590:543, Gocký – Podolák 585:538, Dzuro – 
Súkeník 550:547

Nasledujúci zápas: 29.9. (sobota) o 9.00 TJ Slovan Šaľa „A“ – BKK Bánovce n/
Bebr.               jo BTNL Cup 2012

Po ročnej pauze hostili naše hádzanárky jedného z favoritov súťaže In-
ter Bratislava. Napriek tomu nastúpili so snahou získať body, čo svo-
jou hrou potvrdzovali od prvej minúty. Inter sa síce ujal vedenia 0:1, no 
už v 8.minúte bol stav 3:2 v prospech domácich, a v podobnom duchu 
sa niesol celý prvý polčas, v ktorom sa obe družstvá striedali vo vede-
ní. V poslednej päťminútovke ušiel Inter na 11:14, ale domáce gólom 
Turkovej znížili na polčasových 12:14. Nástup do 2. polčasu sa našim 
hráčkam vydaril. Kvalitnou obranou, za ktorou stáli spoľahlivé brankárky 
Rychtárechová a Čížová sme otočili skóre v náš prospech na 18:16. V 
45.minúte zápasu sme ešte viedli 21:19, ale nepremenené šance a hlav-
ne aj  smola v rozhodujúcich chvíľach (8 nastrelených žrdí) nás pripravilo 
o zisk prvých bodov. 

Jednota Sokol Gabor - Inter Bratislava  25:26 (12:14)
Góly: M. Novosadová 7, E. Turková 6, M. Rešková 4, M. Pojezdálová 3, 
M. Šipláková 2, P.Vaňová, M. Obstová, R. Stránska Rozhodovali: Strec-
ký, Rondoš
Počet divákov: 200
Zostava Jodnota Sokol Gabor: M. Rychtárechová, L. Čížová, Z. Ada-
meová - M. Rešková, M. Pojezdálová, J. Srncová, E. Hrubá, P. Koláriko-
vá, M. Obstová, E. Turková, R. Stránska, P. Vaňová, J. Štefechová, M. 
Novosadová, B. Mikulášová, M. Šipláková, R. Makýš – tréner
Najbližšie si naše hádzanárky zmerajú svoje sily 30. septembra 
o 17.00 v Nesvadoch. 

FK SPARTAK

DOHRÁVKA 14. KOLA: 
Ezop – Ottawa 7:7 (Bartek 2, Špaček 2, Stolár, Matyus, D. Kopecký – A. Jakubík 3, 
P. Jakubík 2, Zahumenský, Kovalíček )
Il Tigro – THC Dežerice 14:10 (Masár 3, Nosko 3, Mikuš 3, Beňo 3, Bujna, Slezák  
– Hruška 6, Ja. Predanocy 2, Ju. Predanocy, Štefanka )

VÝSLEDKY 15. KOLA:
Ottawa – Exit 9:5 (J. Neuer 3, Zakumenský 2, A. Jakubík 2, M. Neuer, Kovalíček – 
P.  Koleno 2, Botka 2, Valach)
Ezop – Eagles 12:6 (Stolár 6, Špaček 2, Kyselica, A. Kopecký, Bartek, Jonis – Be-
neš 3, Janáč 2, Fujak )
Il Tigro - HBK Pravotice 5:7 (Nosko 2, Masár, Bujna, Mikuš - Mišák 3, Šinský 2, 
P. Oravec, Rišta )
THC Dežerice – HBK Kladivári – odložené           mj

Posledné kolo slovenského pohára amatérov pod názvom BÁNOVSKÝ 
SILÁK sa uskutočnilo 23. septembra 2012. Svoje sily si prišlo zmerať 
13 silákov, ktorí súťažili v disciplínach - dvíhanie nápravy, prevracanie 
pneumatiky, nosenie kufrov, nosenie ohrady, prenášanie meča a ťaha-
nie kamiónu. Najviac síl zo všetkých súťažiacich mal Miroslav Brabenec 
z Českej republiky, ktorý sa stal celkovým víťazom podujatia. Druhé 
miesto obsadil Bánovčan Dávid Ďatelinka a na tretiu priečku stačili 
sily Jaroslavovi Daňovi.       pj

BÁNOVSKÝ SILÁK

Dňa 22. septembra 2012 sa v Bánovciach nad Bebravou uskutočnil tenisový tur-
naj 1. BNTL Cup za účasti 12 hráčov. Hralo sa na jeden víťazný set, za stavu 6-6 
rozhodoval Tie-break. Hráči boli rozdelení do 4 skupín po 3 hráčov. Do semifi -
nále postupovali víťazi skupín. Hráči, ktorí skončili v skupinách na 2. a 3. mieste 
hrali o víťazstvo v „B“ fi nále. Víťazom A-skupiny bol Marián Farkaš, B-skupina 
Matúš Laššo, C-skupina Miroslav Sloboda a D-skupina René Halmo.
V semifi nále na seba narazili Marián Farkaš a Matúš Laššo, druhú dvojicu vy-
tvorili Miroslav Sloboda a René Halmo. V zápase Farkaš – Laššo si obaja hráči 
držali podanie až do stavu 5-5, kedy sa Farkašovi podarilo preraziť súperovi 
podanie a zápas už dopodával do úspešného konca. Zápas Sloboda – Halmo 
bol taktiež veľmi vyrovnaný. Sloboda išiel do vedenia 2-0, Halmo kontroval ri-
brejkom na 2-2, po 7. geme dokonca viedol 3-4, no Slobodovi sa za stavu 4:4 
podarilo súpera brejknúť a zápas dopodávať do víťazného konca. Tretie miesto 
obsadil bez boja Halmo, nakoľko jeho súper do zápasu kvôli zraneniu nemohol 
nastúpiť. Vo fi nále to bolo do stavu 2-2 vyrovnané, no od stavu 3-2 na dvorci 
kraľoval Miroslav Sloboda, ktorý dvakrát Farkašovi zobral podanie a mohol tak 
oslavovať titul historicky 1. ročníka BNTL Cup-u. 
„Turnaj z pozície organizátorov i hráčov zároveň považujeme za úspešný. Aj 
napriek obavám z chladného a sychravého počasia napokon všetko prebehlo 
v úplnom poriadku. Odohralo sa tu množstvo kvalitných zápasov s dramatic-
kým priebehom. Víťazom srdečne gratulujeme a dúfame, že sa náš turnaj stane 
akousi tradíciou na ďalšie roky. V budúcom roku chceme tento turnaj rozšíriť 
prilákaním hráčov z okolia, viac ho zviditeľniť a celkovo skvalitniť a posunúť nie-
kam ďalej“, zhodli sa obaja organizátori turnaja 1. BNTL Cupu Matúš Laššo 
a Branislav Tretinár.            ml

Muži
Domaniža - FK Spartak Bánovce n.B  1:0

Starší dorast U19
FK Spartak Bánovce n.B. - Dunajská Stre-
da „B“  6:3 góly: P. Kristlík 2, J. Flóro, T. 
Starych, M. Líška, J. Srogoň

Mladší dorast U17
FK Spartak Bánovce n.B. - Dunajská Stre-
da „B“ 5:1 góly: R. Mrocek 2, F. Lagin, B. 
Henček, M. Beňadik

Starší žiaci U15
FK Spartak Bánovce n.B. – Partizánske 
1:3 gól: M. Mášik

Mladší žiaci U13

FK Spartak Bánovce n.B. – Partizánske 
6:7 góly: J. Laco 4, E. Divéky, J. Parkáň

Ženy
Šaľa „B“ - FK Spartak Bánovce n.B  1:0

Prípravka U11
AS Trenčín - FK Spartak Bánovce n.B. 4:0

Prípravka U10
AS Trenčín - FK Spartak Bánovce n.B. 2:3 
góly: K. Cimra 2, L. Mikulaj

Prípravka U9
AS Trenčín - FK Spartak Bánovce n.B. 
1:12 góly: J. Gajdoš 3, R. Bezak 3, D. Ja-
kubík 2, S. Rédeky, Š. Klačko, J. Pakanec, 
I. Markovič
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